Ethai nuper diximus, quod conjectabamus esse verisimile, neque aliud putamus esse necessarium. Tantum hic commemorare libet, quod de Davidis modestia atque clementia cum admiratione scribit l'heodoretus q. 30. « Jure, inquit, est admiranda Davidis lenitas et mansuetudo, quem cum persequeretur, et bello invaderet exercandus filius, non eum nominavit paricidam, non fratricidam, sed regem. Et cum multo egeret ad auxilio, curam gessit salutis proselyti. Revertere, inquit, et averte fratres tuos tecum, et Dominus faciet tecum misericordiam et veritatem. Sed quanto majorem ejus curam rex gerebat, tanto ille in eum majorem ostendebat benevolentiam. Hæc autem scripta sunt ad nostram doctrinam, ut discamus, quod non oportet in rebus quidem secundis versari cum amicis; sin autem in res adversas inciderint, eos deserere. » (1)

VERS. 22. — VENI, ET TRANSI. Constiterat, ut apparet, rex ad torrentem Cedron, expectans ibi, quos subi in eo rerum articulo usi-

(1) VERS. 20. — DOMINUS FACIT TECUM MISERICORDIAM ET VERITATEM, QUA OSTENDISTI GRATIAM ET FIDEM. Concise magis Hebraeus : *Tecum misericordia et veritas*; justam mercedem profide tua inventias. Vel : Deus tibi rependat juxta fidem promissionum suarum. Familiaris est Scripturæ phrasis : *Facere misericordiam et veritatem*; innuens, beneficia beneficiis renderere, quippiam alieum gratum prastare; quæ phrasis passim usurpat sive de beneficiis Dei in homines, sive hominum inter se. *Misericordia et veritas* idem valent in textu originali ac *gratia et pax*. (Calmet.)

Ethai lui répondit : Je jure par le Seigneur, qu'en quelque état que puisse être le roi mon Seigneur, ou à la mort ou à la vie, votre serviteur sera aussi avec vous. Il est difficile en cet endroit de ne se pas souvenir des serviteurs du véritable David, en considérant avec quelle ardeur on s'est exposé à la mort pour celui qui n'en était que la figure. Les apôtres, les martyrs et les grands saints, dans tous les siècles, ont eu dans le cœur ce sentiment d'Ethai, et ils ont dit à Jésus-Christ, non seulement de bouche, mais par leurs actions et par leurs souffrances : Nous sommes prêts à mourir ou à vivre avec vous, parce que nous ne voulons ni vivre ni mourir pour celui qui a vécu, qui est mort, et qui est ressuscité pour nous. Ces saints ont eu en ce point un merveilleux avantage sur les plus utiles serviteurs des plus grands rois. Car si Ethai était mort pour David, David aurait pu le plaindre sans lui pouvoir rendre ce qu'il aurait bien voulu perdre pour son service. Mais ceux qui se sont sacrifiés pour Jésus Christ ont éprouvé qu'il est le dominateur des vivants et des morts, comme dit S. Paul, et qu'on ne peut assez estimer la gloire et le bonheur d'une mort qui n'est qu'un échange en une éternelle vie. (Sacy.)